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Chapter 1

Introduction

The chapter is dedicated to presenting the research background, objectives, and plan.

There were also characterized the author’s outlines the motivations behind embarking on

the research endeavor. An overview of potential risks within the area of embedded

systems in the automotive industry were discussed. The section also underscores the

significance of cybersecurity in present days, particularly when considering the context

of multi-data processing within vehicle technology.

1.1 Research background

In the era of grooming automation, electromobility and increasing use of the Internet, in

particular IoT (Internet of Things) and Indystry4.0 era, one of the most important

priorities in the industry is to identify threats that may arise in embedded systems. Such

systems are especially widespread in the automotive industry. In cars they are used during

their regular operation in road traffic, gathering and processing big amount of data.

Nowadays, attacks on such systems are observed increasingly. To protect the vulnerable

data and ensure passengers safety, it is necessary to develop and implement approaches

aiming at eliminating or at least minimizing treats of attacks.

Contemporary cars are examples of applications of technologies related to the "Industry

4.0" concept, where the focus is put on integration of modern technologies, involved in

the intelligent control of an increasing number of modules that communicate with each

other. All efforts are aimed at controlling all possible elements and processes in a car

using electronic modules connected with each other by means of connectors known as

buses. The Internet of Things, being the fundamental approach in Industry 4.0 concept,

has been developing rapidly in recent years in the automotive sector. It also plays an

important role. New technologies bring many conveniences and new opportunities.

Unfortunately, it is also related to several potential risks such as:

• possibility of data theft

• destabilization of car (or any mechatronic device) operation

• taking control over the vehicle (or any mechatronic device).

Considering these risks, the embedded systems controlling the car can directly or

indirectly affect human health and even life. The consequences of losing control can be

very serious.

It is important to stress that electric cars, which are powered by batteries storing large

amounts of energy, are becoming increasingly popular. Voltages are hundreds of volts.

In case of these cars, it is possible to predict a scenario when through the lack of an

adequate protection of the control module, the car can be used for an improper purpose.

That is why it is necessary to be aware of the possibility of the attack on the car's built-in

control systems and to use such safeguards which ensure safety of users. There are

different kinds of attacks and in the most serious form it can immobilize the vehicle. It

should be stressed that it is not possible to elaborate complete and sure protection against

all forms of attacks, since new technologies bring also new forms of attacks. Dangerous

situations, caused by attacks, are mostly related to taking control over selected modules

such as a braking system and destabilization of a car operation.

Contemporary cars, as mechatronic systems, collect increasingly more and more data and

information about their users. Examples are favorite usage settings, most frequently

chosen routes or certain measurements allowing to control the driver's psychophysical

condition. All this data is stored in the device memories. This data are very important for

various reasons and cannot be allowed to be stolen.

A manufacturing company that implements the correct procedures following current low,

should deliver such product (in terms of any mechatronic system) that is resistant to

modern threats (including cyber threats). It is particularly important in the automotive

industry. As it was concluded above, it is impossible to be sure that the car is always

protected against every form of attacks. New types and ways of threats are constantly

emerging. Therefore, what is important, is creating solutions which make it possible to

protect not only against known threats but also against treats that are not known currently.

The goal of the thesis was to develop procedures and guidelines, which include outlined

directions for further action. It is important to be ready, in sense of being aware that new

threats would appear, which we are also supposed to cope with. It seems that a right

direction is the use of artificial intelligence systems implemented in cars and supervising

the traffic on the vehicle's buses. It let us constantly monitor whether there are anomalies

in transmissions between modules built into the vehicle. An additional motivation to

conduct research on the presented topic is the development of autonomous cars, where

safety issues are placed at the highest level, similarly to the aviation industry.

1.2 Research objectives

The main objective of the research included in the thesis is to identify potential threats

in embedded systems used in automotive and develop solutions to prevent them. One of

the main aspects of the research is to elaborate a method of low-cost encryption that

minimizes a possibility of destabilization the car operation.

An important aspect of the research is to identify a possibility to implement approaches

based on artificial intelligence to identify threats, which are recognized on the basis of

anomalies. In the vehicle such symptoms can be considered as a potential risk to regular

car operation. It is particularly important in areas where electronic systems and software

have an impact on the maintenance, and technical state of mechanical parts of the car.

1.3 Research plan

The presented work is a result of research supported by the Polish Ministry of Education

and Science, Grant No.: DWD/3/33/2019, under which the following plan was adopted

and implemented:

• a review of current solutions in embedded systems in automotive industry

• analysis of current threats, including cyber threats

• selection of specific embedded systems

• developing an own research/testing concept aimed at destabilizing the regular

operation of systems, including attempts to completely disable regular operation

and take control of the system

• preparation of test bench

• carrying out verification tests

• the development of a concept of safeguards to minimize the hazards arising from

the types of risks tested

• performing verification tests after implementation of the developed safeguards

• development of a concept of the CAN bus supervisor, with using artificial

intelligence methods

• preparing proposals and solutions to better protection of the vehicle's built-in

systems against threats

• outline directions for further analysis and research.

Chapter 2

State-of-the-art

The chapter describes the designing process of a contemporary car vehicle. The

description is based on a comparison to the past approaches. The author indicates

directions of car systems development, which have morphed from mechanic to

mechatronic ones. The chapter lists the potential hazards to car systems, as a not secured

gaps to cyber-attack. Based on the analyzed literature the possible types of cyber-attacks

are enumerated, as well as exemplary successful performed attacks on the cars are

characterized. Additionally, the chapter extends its examination of the literature to

explore the current security measures employed in automobiles. The author provides

a discussion on the protective methods. Finally, the last section of the chapter illustrates

specific applications of artificial intelligence within the automotive industry.

2.1 Mechatronic car vehicles designing

The idea of a vehicle with its own power source, able to take people or goods on board,

had always been a dream that humanity has been striving for. The beginnings of self-

powered machines date back to times of the first industrial revolution, when a steam-

powered engine was developed, which powered the first steam locomotives. This can be

considered a breakthrough in land transport, since huge amounts of goods could be

transported for very long distances. Parallelly to the public land transport the automotive

industry had been developing. It was especially aimed at manufacturing personnel

vehicles. It gave a lot of independence in travelling at lower costs of preparing road

infrastructure. The history of automotive industry dates to the end of the 19th century and

the invention of the first internal combustion engine that was installed in a vehicle. These

vehicles were complex mechanical structures. The operations of all basic modules

responsible for driving, braking, and turning were based solely on mechanical systems.

It should be stressed that in the early 20th century, electric cars were also quite popular,

especially in the United States. They had a limited range of distance, but due to their

advantages such as noiseless engine operation, no exhaust fumes, and no need to start

with a mechanical hand-crank, they were especially popular among women. Contrary to

contemporary electric cars they were completely mechanically controlled vehicles.

2.1.1 Contemporary car vehicles

In the early phase of the development of the automotive industry, motor vehicles were

controlled entirely mechanically. However, with its development, there was a gradual

change involving the integration of electronics and car control, thus increasing the share

of mechatronic systems in favor of mechanics. The main elements of mechatronic system

are shown in Fig. 1.

Fig. 1 Integration of mechatronic system

(The course of studies in Mechatronics, 2023)

This gradually introduced change, from mechanic to mechatronic systems, was driven by

the higher and higher requirements related to better performance, greater comfort, and

safety as well as optimization of fuel consumption. Thus, typically mechanical elements

were gradually replaced with electronically controlled ones. The main functionalities and

fundamental elements of a contemporary car are shown in Fig. 2 and Fig. 3.

Fig. 2 Main functionalities of contemporary cars

(Asfa, 2023)

Fig. 3 Main elements of contemporary cars

(Asfa, 2023)

Typical examples of initially mechanical and today mechatronic system are the turning

and braking (handbrake example) systems. They are two basic vehicle control modules.

The typical mechanical handbrake system, shown in Fig. 4, was responsible for the ability

to lock the rear wheels to prevent the vehicle from moving at parking mode. In the past it

was a system of connections with steel cables and regulators responsible for even

distribution of braking force on both rear wheels. Importantly, the performance of the

brake had to be also optimized in terms of functionality, so that a lot of force was not

required to use it. Its activation requires the driver's reaction. The lever must be pulled,

and above all, the driver must remember about it. The mechanical handbrake is controlled

solely by the driver. The advantage of such solution is the ability to manually set the

braking force and the ability to use it when trying to get out of a sideslip.

Fig. 4 Mechanical handbrake system in a car

(Muir, 2023)

The successor to the mechanical handbrake is the electronic parking brake (sometimes

called the electromechanical parking brake), which is an advanced mechatronic system.

It is controlled by signals sent via transmission buses, so there is no need to use the wire

connecting the front and rear of the vehicle. The solution is shown in Fig. 5.

Fig. 5 Electronic parking brake

(Self Study Program 891213 The ID.4 New Model Overview, 2021)


[…]


mechatronic systems is a big challenge. The difficulty is that in case of the regular safe

operation of such systems, it is necessary to provide on-demand diagnostics in real time.

Such approaches, operating in real time are additional entries of potential attacks.

The proposed concepts of the cyber-security modules are responses to these types of

threats. The idea of its operation, presented in the thesis, is based on the continuous

analysis of real, correct signals (i.e., when it was assumed that an attack is not underway).

One of the approaches is based on application of artificial intelligence algorithms, and

especially neural networks were implemented. The crucial aspect in this case is

continuous monitoring of transmission and the goal is to detect anomalies, which are

understood as a potential possibility of an ongoing attack. It is obvious that depending on

the technologies and buses used, the communication interfaces should be adapted. One

of the biggest advantages of the presented approach is the fact that a continuous self-

learning process is possible to be implemented. The presented concept of burglary

protection modules supports the Original Equipment Manufacturers (OEMs), who expect

the following procedures:

• to protect their products against cyber-attacks by real – time detection of

anomalies in the network traffic on vehicle buses

• to pursue vertical integration in building their own cybersecurity hardware –

software integrated stacks by providing a complete component

• to use artificial intelligence to protect vehicles against cyber-attacks by delivering

trusted, reliable, and efficient AI algorithms

• to respond immediately to security incidents by real – time embedded modules

connected to the cloud

• to discover a new or potential vulnerability in which their vehicles are attacked by

malicious hackers by delivering trusted reliable and efficient AI algorithms

embedded in real time approaches connected to cloud
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The main objective of this dissertation was to elaborate approaches allowing to minimize

potential hazards of attacks in embedded systems in a car. A car is considered as an

intelligent mechatronic vehicle integrated with the management system following several

aspects of the “Industry 4.0” concept.

The PhD project was divided into research stages, presented in 4 experiments. The author
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disruption or changing the content of frames during data transmission via the CAN bus.

Taking into account the current state-of-the-art in the CAN bus transmission in modern

cars, a few concepts of attacks were prepared and tested. Each experiment consisted of 3

parts. In the first part the author focuses on checking whether it is possible to carry out an

effective attack on the selected electronic control module. The second part is devoted to

elaborating a solution increasing the level of security against the attack. In the third part

of the experiments, the validation tests were carried out to confirm the effectiveness of

the implemented security measures. It should be emphasized that it is not possible to

obtain the security that gives a 100% guarantee, because even the most effective

algorithms implemented in security cannot fully take into account new types of threats

that are developing very quickly. The role of the author's original concepts presented in

the thesis is to minimize the probability of a successful attack.

The dissertation resulted in the development of an innovative security concepts, taking

into account contemporary expectations of the automotive industry. As the result of the

PhD project a few concepts of relatively simple low-cost solutions were presented. There

was also presented more advanced AI-based approach.

The overall results confirmed the high practical potential of developed concepts, which

can be implemented in DRÄXLMAIER company. It should be stressed that the

innovative burglary protection module supported by AI algorithms is especially

interesting to be implemented. It can be successfully used for the development of new

products of the company.
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Głównym celem rozprawy doktorskiej było opracowanie metod pozwalających na

minimalizację potencjalnego zagrożenia wystąpienia ataków na systemy wbudowane

w samochodzie. Współczesny samochód należy rozumieć jako inteligentny pojazd

mechatroniczny zintegrowany z systemem zarządzania zgodnym z różnymi aspektami

koncepcji „Przemysł 4.0”.

Całość pracy została podzielona na etapy badawcze, przedstawione w 4 eksperymentach.

Autor skupił swoją uwagę na różnych aspektach związanych z możliwością podsłuchu,

zakłócenia czy zmiany zawartości ramek podczas transmisji danych poprzez magistralę

CAN. Biorąc pod uwagę aktualny stan wiedzy w zakresie transmisji magistrali CAN we

współczesnych samochodach, przygotowano kilka koncepcji ataków, które można

poddać testom. Każde doświadczenie składało się z 3 części. W pierwszej części

eksperymentów autor skupia się na sprawdzeniu, czy możliwe jest przeprowadzenie

skutecznego ataku na wybrany elektroniczny moduł sterujący. W drugiej części

zaproponowano rozwiązanie zwiększające poziom zabezpieczenia przed takim atakiem.

W trzeciej części eksperymentów przeprowadzono testy walidacyjne, mające na celu

potwierdzenie skuteczności wdrożonych zabezpieczeń.

Należy podkreślić, że nie jest możliwe uzyskanie zabezpieczenia dającego 100%

gwarancję, ponieważ nawet najbardziej efektywne algorytmy zaimplementowane

w zabezpieczeniach nie są w stanie w pełni uwzględnić bardzo szybko się rozwijających

nowych rodzajów zagrożeń. Rolą autorskich koncepcji przedstawionych w pracy jest

minimalizowanie prawdopodobieństwa udanego ataku.

Kolejność i zakres eksperymentów zaplanowano w taki sposób, aby sprawdzić, czy

możliwe jest przeprowadzenie skutecznego ataku na elektroniczny moduł wykonawczy,

zwiększając poziom trudności w zależności od funkcjonalności, za jaką odpowiadał

atakowany ECU.

Efektem rozprawy doktorskiej było opracowanie innowacyjnych koncepcji

zabezpieczeń, uwzględniających potrzeby przemysłu motoryzacyjnego. Zaprezentowano

koncepcje stosunkowo prostych, tanich rozwiązań, jak również złożonych, opartych na

algorytmach sztucznej inteligencji.

Wyniki otrzymane w ramach weryfikacji potwierdziły wysoki potencjał praktyczny

zaimplementowanych propozycji, które można wdrożyć w firmie DRAEXELMAIER.

Szczególnie innowacyjny moduł antywłamaniowy, wspierany algorytmami opartymi na

zastosowaniach sztucznej inteligencji, może z powodzeniem zostać wykorzystany przy

opracowywaniu nowych produktów firmy.