Radom dnia 22.XI.2023r.

Dr hab. inż. Andrzej Puchalski, prof. URad.
Uniwersytet Radomski
Wydział Mechaniczny
Katedra Mechaniki Stosowanej i Mechatroniki

### Opinia

o rozprawie doktorskiej mgra inż. **Marcina Gajdzika**

pt. „ Identification and minimization of threats in embedded systems during the car vehicles maintenance, in accordance with Industry 4.0 concept”

Promotor: dr hab. inż. **Anna Timofiejczuk**, prof. PŚ.

Promotor pomocniczy: dr inż. **Wojciech Sebzda**

Podstawa prawna recenzji: Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej z dnia 27 września 2023 roku.

#### 1. Uzasadnienie podjęcia tematu

Trzecia dekada XXI wieku to kontynuacja niezwykle dynamicznie rozwijanych technologii cyfrowych. Technologie Przemysłu 4.0, takie jak przemysłowy internet rzeczy, uczenie maszynowe, analityka big data znajdują coraz większe zastosowanie w aplikacjach przemysłowych w celu osiągnięcia niezawodności, elastyczności, zwiększonej automatyzacji i lepszej wydajności. Dzięki postępowi inteligencji obliczeniowej, rosnącej przepustowości i możliwościom przetwarzania danych możliwe staje się tworzenie systemów autonomicznych.

Współczesne samochody o stale rosnącej liczbie współpracujących modułów elektronicznych, są przykładami zastosowań technologii, które niosą ze sobą wiele udogodnień i nowych możliwości, ale wiąże się to również z potencjalnymi zagrożeniami obejmującymi możliwość przechwytywania i ingerencji w zbiory danych. Konsekwencja takich ataków jest destabilizacja algorytmów pracy układów mechatronicznych.

Wdrażanie odpowiednich procedur zabezpieczających pojazd przed cyberatakami jest obowiązkiem producentów, także branży samochodowej. Należy reagować na ciągle pojawiające się nowe rodzaje i sposoby zagrożeń.

Niezwykle ważne jest analizowanie potencjalnych zagrożeń w obszarze systemów wbudowanych w pojazdach samochodowych. Analizy uzupełnionej opracowaniem odpowiednich procedur podjął się Autor dysertacji. Motywacją do prowadzenia badań na prezentowany temat był, jest i będzie rozwój samochodów autonomicznych, w których kwestie cyberbezpieczeństwa stawiane są na najwyższym poziomie. Za właściwy kierunek badań należy uznać wykorzystanie narzędzi sztucznej inteligencji i uczenia maszynowego, ze szczególnym uwzględnieniem algorytmów głębokich sieci neuronowych, w celu odkrywania ukrytych wzorców i reprezentacji w danych.

**Biuro Dziekana**

wpłynęło dnia 4.12.2023
RDYM/326/51/2023
nr ..... zał. ....

Przedstawione wyniki badań potwierdzają wysoki potencjał praktyczny zaproponowanych metod, przewidzianych do wdrożenia w ramach nowych produktów w firmie DRAEXELMAIER.

Rozprawa doktorska jest efektem badań finansowanych przez Ministerstwo Edukacji i Nauki, nr grantu: DWD/3/33/2019.

## **2. Cel i zakres rozprawy**

Głównym celem rozprawy doktorskiej była identyfikacja i opracowanie metod pozwalających na minimalizację potencjalnych zagrożeń wystąpienia ataków na systemy wbudowane w samochodzie.

W celu realizacji postawionych zadań Autor zaplanował i wykonał serie eksperymentów, w których skupił swoją uwagę na różnych aspektach związanych z możliwością podsłuchu i analizach opartych na sztucznej inteligencji do identyfikacji zagrożeń rozpoznawanych na podstawie anomalii.

## **3. Charakterystyka rozprawy**

Recenzowana praca napisana jest w języku angielskim, liczy 119 stron, składa się z 4 rozdziałów, zawiera wykaz najważniejszych skrótów, wykaz rysunków i tablic oraz streszczenia. Literatura obejmuje 73 pozycje, w tym 5 publikacji z lat 2021-2023, w których doktorant jest autorem lub współautorem; w tym rozdział w monografii *Advances in Technical Diagnostics II* wydanej w roku 2023 przez Springer Nature Switzerland oraz artykuł w materiałach 5th International Conference on Control and Fault-Tolerant Systems, SysTols'21 France.

Praca została przygotowana niezwykle starannie z edycyjnego punktu widzenia.

Kilkustronicowe rozdziały pierwszy i ostatni to odpowiednio wstęp i podsumowanie. We wstępie umieszczono opis tła, celu i 11-to punktowego planu badań, który rozpoczyna przegląd wybranych rozwiązań w systemach wbudowanych w przemyśle motoryzacyjnym, a kończy propozycja kierunków dalszych analiz i badań. We równie zwięzłych wnioskach końcowych Autor przywołuje dwa różne zaproponowane podejścia do tematu ochrony przed atakami hakerskimi na systemy mechatroniczne pojazdu, uznając koncepcję modułów antywłamaniowych za wsparcie dla producentów oryginalnego wyposażenia (OEM).

Rozdział 2. Autor dokonał przeglądu literatury i zasygnalizował kierunki rozwoju układów samochodowych na wybranych przykładach, takich jak układ kierowniczy, hamulcowy, systemy wspomagania kierowcy. Przedstawiono główne funkcjonalności, dla których destabilizacja prawidłowego działania może stwarzać bardzo poważne ryzyko oraz z jakimi rodzajami ataków możemy sobie poradzić z funkcjonalnego punktu widzenia. Powołując się na swoją wcześniejszą publikację Autor szczegółowo opisał klasyfikację zagrożeń z punktu bezpieczeństwa funkcjonalnego: podsłuchiwanie danych, rejestracja i odtwarzanie danych, ataki typu brute-force, zmiany komunikatów magistrali CAN. Przedstawiono przykłady stosowanych ataków na pojazdy mechaniczne oraz opisano aktualnie stosowane zabezpieczenia przed cyberatakami.

W ramach stosowanych obecnie mechanizmów obronnych przed wyrafinowanymi cyberatakami scharakteryzowano szyfrowanie end to end (E2E), uznając szyfrowanie za kluczową i podstawową metodą w dziedzinie bezpieczeństwa informacji i ochrony poufnych informacji przed nielegalnym

dostępem lub przypadkowym ujawnieniem. Autor zwrócił także uwagę na obecność w pojazdach interfejsu diagnostycznego przeznaczonego do diagnostyki zewnętrznej i protokołu Unified Diagnostic Service elektronicznych modułów sterujących (ECU).

Kolejna część rozdziału obejmuje opis najczęstszych zastosowań sztucznej inteligencji w technice samochodowej. Autor skoncentrował uwagę na zaawansowanych systemach wspomagania kierowcy (ADAS), optymalizacji energetycznej, eksploatacji prognostycznej, przetwarzaniu języka naturalnego (NLP), systemach informacyjno-rozrywkowych, wizji maszynowej i cyberbezpieczeństwie.

Rozdział kończy propozycja wykorzystania modeli autoenkoderów, parametryzowanych za pomocą głębokich sieci neuronowych, do realizacji celu rozprawy wyznaczonego przez Autora rozprawy.

Rozdział 3. Autor zaprezentował wykonane badania eksperymentalne i opracowane rozwiązania. Zrealizowano 4 eksperymenty. Ich celem było sprawdzenie możliwości:

- przejęcia kontroli nad modułami sterującymi poprzez rejestrację danych transmisyjnych i odtworzenie scenariuszy poprzez odesłanie zarejestrowanych wcześniej ramek CAN na magistralę CAN,
- równoległego odczytu wartości diagnostycznych, podstawienie wartości sygnałów sterujących za pomocą programowych punktów testowych w sposób niezauważalny dla diagnozowanego pojazdu,
- zamaskowania sygnału kierunkowskazu samochodu w taki sposób, aby kierowca widział na wyświetlaczu aktywny sygnał kierunku, a nie działał kierunkowskaz tylny,
- wykrycia anomalii oznaczającej atak na układ kierowniczy pojazdu z wykorzystaniem algorytmów sztucznej inteligencji, przy założeniu wykorzystania „czarnej skrzynki” (dane są przetwarzane i analizowane, ale sygnały sterujące zawarte w danych są nieznane).

Każde doświadczenie składało się z trzech części: sprawdzenia, czy możliwe jest przeprowadzenie skutecznego ataku na wybrany elektroniczny moduł sterujący, propozycji rozwiązania zwiększającego poziom zabezpieczenia przed atakiem oraz testów walidacyjnych, mających na celu potwierdzenie skuteczności wdrożonych zabezpieczeń.

Całość pracy została podzielona na etapy badawcze, przedstawione w czterech eksperymentach. Autor skupił swoją uwagę na różnych aspektach związanych z możliwością podsłuchu, zakłócenia czy zmiany zawartości ramek podczas transmisji danych poprzez magistralę CAN. Biorąc pod uwagę aktualny stan wiedzy w zakresie transmisji magistrali CAN we współczesnych samochodach, przygotowano kilka koncepcji ataków, które można poddać testom.

Nie jest możliwe uzyskanie zabezpieczenia dającego 100% gwarancję, ponieważ nawet najbardziej efektywne algorytmy zaimplementowane w zabezpieczeniach nie są w stanie w pełni uwzględnić bardzo szybko się rozwijających nowych rodzajów zagrożeń. Rolą autorskich koncepcji przedstawionych w pracy jest minimalizowanie prawdopodobieństwa udanego ataku.

Kolejność i zakres eksperymentów zaplanowano w taki sposób, aby sprawdzić, czy możliwe jest przeprowadzenie skutecznego ataku na elektroniczny moduł wykonawczy, zwiększając poziom trudności w zależności od funkcjonalności, za jaką odpowiadał.

#### 4. Ocena metodyki i programu badań

Opracowany w rozdziale 1 plan badań został w pełni zrealizowany. Autor przedstawił: przegląd aktualnych rozwiązań w systemach wbudowanych w przemyśle motoryzacyjnym, analizę aktualnych zagrożeń cybernetycznych dla systemów wbudowanych, opracowanie własnej koncepcji badawczo-testowej mającej na celu destabilizację normalnej pracy systemów, opracowanie koncepcji zabezpieczeń minimalizujących zagrożenia wynikające z rodzajów badanych ryzyk, rozwiązania mające na celu lepszą ochronę systemów wbudowanych pojazdu przed zagrożeniami oraz nakreślił kierunki dalszych analiz i badań. Na przygotowanym stanowisku badawczym przeprowadzono testy weryfikacyjne.

Efektom rozprawy doktorskiej było opracowanie innowacyjnych koncepcji zabezpieczeń minimalizujących prawdopodobieństwo ataku na systemy wbudowane pojazdu. Autor zaproponował zarówno proste, „stosunkowo tanie”, jak i złożone rozwiązania bazujące na algorytmach sztucznej inteligencji.

Do pierwszej grupy zaliczono koncepcję okna czasowego ze znacznikiem czasu, który sprawdza ważność przesyłanych danych, koncepcję operacji XOR oraz rozszerzoną wersją okna czasowego, bazującą na podwójnej negacji bitów w każdej bajcie transmitowanej ramki.

Propozycja zaawansowanego systemu wykrywania anomalii zakłada, że każda wykryta anomalia może wskazywać na trwający atak i wykorzystuje algorytmy sztucznej inteligencji do wykrywania anomalii podczas analizy ruchu na magistrali CAN.

Skrótowy opis systemu diagnostyki modelowej bazującej na autoenkoderze wymaga sprecyzowania i uzupełnienia informacji przez Autora rozprawy. Postępy w uczeniu maszynowym, a zwłaszcza szkoleniu modeli generatywnych otworzyły w ostatniej dekadzie kolejną możliwość rozwoju metod diagnostyki bazującej na modelach. Algorytmy autoenkoderów ewoluowały osiągając możliwość generowania danych syntetycznych poprzez losowe próbkowanie z utajonej podprzestrzeni (Autoenkodery wariacyjne VAE). Ukryta reprezentacja w modelu VAE to wielowymiarowy rozkład prawdopodobieństwa, który najlepiej określa dane wejściowe. Metody niejawnego modelowania za pomocą sieci takich jak VAE mogą być rozwiązaniem, gdy szybki dostęp do odpowiednio dużej liczbie danych o wysokiej jakości jest niemożliwy lub utrudniony, co jest standardem w systemach mechatronicznych pojazdu.

Powołując się między innymi na swój artykuł, Autor sygnalizuje dodatkową warstwę wymagań związanych z pełnym bezpieczeństwem pojazdu oraz zapewnieniem ochrony człowieka na najwyższym możliwym poziomie wynikających z normy ISO 26262. W jakim stopniu proponowane w dysertacji rozwiązania uwzględniają zapisy tego standardu, w szczególności w zakresie poziomu nienaruszalności bezpieczeństwa ASIL?

W rozprawie zabrakło także odniesienia zaproponowanych koncepcji do szczegółowego opisu architektury komponentów oprogramowania dla przemysłu motoryzacyjnego zawartego w standardzie AUTOSAR, który obsługuje min. zestaw modeli błędów komunikacyjnych i oferuje, omawiane także przez Autora, rozwiązania typu End-to-End (E2E).

## 5. Wniosek końcowy

Podjęta tematyka metod pozwalających na minimalizację potencjalnych zagrożeń wystąpienia ataków na systemy wbudowane jest niezwykle istotna i aktualna w erze cyberfizycznych systemów w technice motoryzacyjnej. Doktorant wykazał się szerokim zakresem wiedzy. Potwierdził umiejętność korzystania z literatury naukowej, poprawnego wnioskowania, budowy stanowiska badawczego oraz tworzenia i weryfikacji wyników programu badawczego.

Praca zawiera rozwiązanie postawionego problemu naukowego. Praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie inżynierii mechanicznej.

Podsumowując niniejszą recenzję pracy doktorskiej Pana mgr inż. Marcina Gajdzika wykonanej pod opieką promotora Pani dr hab. inż. Anny Timofiejczuk, prof. PŚ i promotora pomocniczego Pana dr inż. Wojciecha Sebzdy stwierdzam, że praca doktorska spełnia wymagania określone w Ustawie (z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 ze zm.) i wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pana mgr inż. Mateusza Kosiora do publicznej obrony.

Wnioskuję także o wyróżnienie pracy.